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2013.6期決算内容
 
（1）決算概要 1

単位：百万円

売上高 34,271 38,481 ＋4,210 ＋12.3%

営業利益 1,242 1,131 △110 △8.9%

経常利益 1,078 1,036 △41 △3.9%

当期利益 295 2,254 ＋1,958 ＋662.5%

営業CF △859 2,608 ＋3,468 ―

投資CF △29,416 △2,500 ＋26,915 ―

財務CF 9,908 △4,582 △14,490 ―

自己資本 54,766 58,159 ＋3,393 ＋6.2%

総資産 232,872 230,495 △2,376 △1.0%

自己資本比率 23.5% 25.2% ＋1.7 ―

増減率

連結合計 2013.3期 2013.6期 増減額 増減率

連結合計 2012.6期 2013.6期 増減額



2013.6期決算内容
 
（2）売上高（前年同期比） 2

単位：百万円

増減率 主な要因

＋2.6%

連結合計 2012.6期

 倉庫 11,500 11,794 ＋294

2013.6期 増減額

 港湾運送 3,764 3,725 △39

＋23.8% 北米向取扱数量増加

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 2,784 3,846 ＋1,062

△1.1%

＋38.1%
前年度第３四半期に取得した欧
州子会社の寄与

＋1.8%

 国際輸送 1,390

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 7,996 8,140 ＋143

1,720 ＋330

 BPO 1,519 1,757 ＋237

―

 不動産 2,865 2,777 △87

＋15.6%

△3.1%

＋12.3%

 全社・消去 △302

 売上高合計 34,271 38,481 ＋4,210

△686 △383

＋96.4%
TASエクスプレス取得後
子会社統合

 航空 2,753 5,406 ＋2,653



2013.6期決算内容
 
（3）営業利益（前年同期比） 3

単位：百万円

増減率 主な要因

△11.9% 貨物輻輳に伴う追加費用

連結合計 2012.6期

 倉庫 797 702 △95

2013.6期 増減額

 港湾運送 164 230 ＋65

＋25.4%

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ △147 △41 ＋105

＋39.9%

―

― 新規業務に伴う初期費用の発生

 国際輸送 47

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 73 △42 △116

59 ＋12

 BPO 114 64 △49

― システム統合費用の増加

 不動産 1,790 1,598 △192

△43.1%
施設利用見直しに伴う一時費用
の発生

△10.8% 前期末収益物件売却

△8.9%

 全社 △1,665

 営業利益合計 1,242 1,131 △110

△2,164 △498

＋978.5% 航空 67 725 ＋658



2013.6期決算内容
 
（4）売上高（見通し比） 4

単位：百万円

増減率 主な要因

＋1.7%

連結合計 2013.6期
5月公表見通し

 倉庫 11,600 11,794 ＋194

2013.6期
実績

増減額

 港湾運送 3,700 3,725 ＋25

＋14.7% 北米向取扱数量増加

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 3,900 3,846 △53

＋0.7%

△1.4%

△6.4%
関東における新規業務開始時期
のずれ込み

 国際輸送 1,500

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 8,700 8,140 △559

1,720 ＋220

 BPO 1,800 1,757 △42

―

 不動産 2,800 2,777 △22

△2.4%

△0.8%

△1.1%

 全社・消去 △500

 売上高合計 38,900 38,481 △418

△686 △186

＋0.1% 航空 5,400 5,406 ＋6



2013.6期決算内容
 
（5）営業利益（見通し比） 5

単位：百万円

増減率 主な要因

△12.2% 貨物輻輳に伴う追加費用

連結合計 2013.6期
5月公表見通し

 倉庫 800 702 △97

2013.6期
実績

増減額

 港湾運送 200 230 ＋30

―

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 0 △41 △41

＋15.3%

―

― 新規業務に伴う初期費用の発生

 国際輸送 0

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 300 △42 △342

59 ＋59

 BPO 100 64 △35

― 費用発生の抑制

 不動産 1,600 1,598 △1

△35.0%

△0.1%

＋2.9%

 全社 △2,300

 営業利益合計 1,100 1,131 ＋31

△2,164 ＋135

＋81.3% 仕入コスト削減効果 航空 400 725 ＋325



2013.6期決算内容
 
（6）営業外損益、特別損益 6

単位：百万円

1,242 1,131 △110

△163 △95 ＋68

内金融収支 △249 △194 ＋55

1,078 1,036 △41

― 2,662 ＋2,662

内不動産売却益 ― 2,662 ＋2,662

226 ― △226

内投資有価証券評価損 89 ― △89

295 2,254 ＋1,958

連結合計 2012.6期 2013.6期 増減額

営業利益

当期利益

営業外損益

経常利益

特別利益

特別損失



2013.6期決算内容
 
（7）キャッシュフローの状況 7

2013/3期末

 

有利子負債残高：132,148百万円、

 

キャッシュ残高：29,577百万円

キャッシュフローの増減要因

営業キャッシュフロー



 

売掛債権減少、消費税還付

投資キャッシュフロー



 

前期は子会社株式取得による支払が発生

財務キャッシュフロー



 

借入抑制、有利子負債圧縮

単位：百万円

△859 2,608 ＋3,468 ―

内減価償却費 1,626 1,765 ＋138 ＋8.5%

内のれん償却費 332 452 ＋119 ＋35.9%

△29,416 △2,500 ＋26,915 ―

設備投資額 3,903 4,104 ＋200 ＋5.1%

新規株式取得額 25,015 281 △24,733 △98.9%

9,908 △4,582 △14,490 ―

有利子負債残高 137,098 128,402 △8,696 △6.3%

31,784 26,000 △5,784 △18.2%期末キャッシュ残高

増減額 増減率

営業キャッシュフロー

投資キャッシュフロー

財務キャッシュフロー

連結合計 2012.6期 2013.6期



2013.9期決算見通し
 

（1）決算見通し概要 8

単位：百万円

2012.9期

上期実績 1Q実績 2Q見通し 上期見通し 増減額 増減率

売上高 71,901 38,481 39,500 78,000 159,000 ＋6,098 ＋8.5%

営業利益 2,386 1,131 1,500 2,600 6,200 ＋213 ＋8.9%

経常利益 1,846 1,036 700 1,700 4,700 △146 △7.9%

当期利益 928 2,254 1,400 3,600 5,000 ＋2,671 ＋287.9%

営業CF 2,988 2,608 3,400 6,000 12,000 ＋3,011 ＋100.7%

投資CF △28,153 △2,500 △500 △3,000 △8,500 ＋25,153 ―

財務CF △215 △4,582 △10,200 △14,800 △20,000 △14,584 ―

自己資本 50,011 58,159 59,500 59,500 60,300 ＋9,488 ＋19.0%

総資産 220,438 230,495 225,000 225,000 220,000 ＋4,561 ＋2.1%

自己資本比率 22.7% 25.2% 26.4% 26.4% 27.4% ＋3.7 ―

前上期比

連結合計
2013.9期 2014.3期

通期見通し
（参考）



2013.9期決算見通し
 

（2）売上高・営業利益見通し 9

単位：百万円

2012.9期

上期実績 1Q実績 2Q見通し 上期見通し 増減額 増減率
連結合計

 港湾運送 ＋61

 倉庫 22,750

△67

3,500

＋2,7758,824

3,725 7,400

11,794 23,40011,600 ＋649 ＋2.9%

2013.9期 前上期比2014.3期
通期見通し
（参考）

47,200

△0.9%

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 5,798 3,846 8,000 ＋2,201 ＋38.0%

 港湾運送 3,700

4,100

＋31.5%

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 16,404 8,140 16,800 ＋395 ＋2.4%8,700

 航空 11,6005,406 22,600

35,400

7,000

6,200

＋643 ＋22.5%

 不動産 5,719 2,777 5,500 △219 △3.8%

1,700

2,700

 売上高合計 71,901 38,481 78,00039,500

0 △84

△721 ―

＋6,098 ＋8.5%

△1,400

＋18.2%

△2,400

159,000

△41 100

△100.0%

1,600 ＋86 ＋5.7%

400

100 ＋288 ―

338 230 200

△700

0

7,467

 倉庫 1,513 702

 全社・消去 △678 △686

 BPO

900

2,856 1,757

 国際輸送

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 170 △42

84 59

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ △188

＋129 ＋76.1%

 BPO 145 64 100 200 ＋54

300300

＋37.6%

 不動産 3,586 1,598 1,600 3,200 △386 △10.8%

 全社 △3,822 △2,164 △2,200 ―

 営業利益合計 2,386 1,131 1,500 2,600 ＋213 ＋8.9%

△4,400 △577

 国際輸送 2,758 1,720 1,500 3,200 ＋441 ＋16.0%

 航空 559 725 500 1,200 ＋640 ＋114.5%

15,000

17,000

6,200

11,000

3,300

800

400

200

2,100

6,200

1,100

400

6,400

△8,500



2013.9期決算見通し
 

（3）営業外損益、特別損益 10

単位：百万円

2012.9期

上期実績 1Q実績 2Q見通し 上期見通し 増減額 増減率

2,386 1,131 1,500 2,600 6,200 ＋213 ＋8.9%

△540 △95 △800 △900 △1,500 △359 ―

内金融収支 △594 △194 △400 △600 △1,100 △5 ―

1,846 1,036 700 1,700 4,700 △146 △7.9%

572 2,662 2,100 4,800 4,800 ＋4,227 ＋739.1%

内不動産売却益 ― 2,662 2,100 4,800 4,800 ＋4,800 ―

538 ― 100 100 200 △438 △81.4%

内投資有価証券評価損 382 ― ― ― ― △382 ―

928 2,254 1,400 3,600 5,000 ＋2,671 ＋287.9%

前上期比

当期利益

2013.9期

営業外損益

経常利益

特別利益

特別損失

連結合計

営業利益

2014.3期
通期見通し
（参考）



2013.9期決算見通し
 

（4）財務見通し

2013/3期末

 

有利子負債残高：132,148百万円、

 

キャッシュ残高：29,577百万円

11

単位：百万円

1Q実績 2Q見通し 上期見通し 増減額 増減率

2,988 2,608 3,400 6,000 12,000 ＋3,011 ＋100.7%

内減価償却費 3,316 1,765 1,800 3,500 7,200 ＋183 ＋5.5%

内のれん償却費 763 452 450 900 1,800 ＋136 ＋17.8%

△28,153 △2,500 △500 △3,000 △8,500 ＋25,153 ―

設備投資額 4,511 4,104 2,800 7,000 14,000 ＋2,488 ＋55.1%

新規株式取得額 23,895 281 500 800 1,300 △23,095 △96.7%

△215 △4,582 △10,200 △14,800 △20,000 △14,584 ―

有利子負債残高 127,811 128,402 118,500 118,500 114,000 △9,311 △7.3%

2,394 ― ― ― ― △2,394 ―

28,766 26,000 19,000 19,000 14,000 △9,766 △34.0%

連結合計
2012.9期
上期実績

2013.9期 前上期比2014.3期
通期見通し
（参考）

新規連結による増加額

期末キャッシュ残高

営業キャッシュフロー

投資キャッシュフロー

財務キャッシュフロー



参考資料（1）セグメント変更の概要
 

（2013年4月～） 12

＜旧セグメント＞ ＜新セグメント＞

※ 売上高、営業利益は2013年3月期実績（単位：百万円）

 NVO
 航空

 国際輸送

 航空

 国際輸送 5,785

19,872

194

1,542

〔売上高〕 〔営業利益〕

 国内物流  倉庫 45,578 2,937

△95

 港湾運送  港湾運送 14,580 583

 グローバルネットワーク  グローバルネットワーク 13,695

 BPO

 ロジスティクスシステム 33,071 841 ロジスティクスシステム

 BPO 5,923 239

 不動産 11,397 7,080 不動産

 全社・共通 △1,663 △7,960 全社・共通



参考資料（2）セグメント別売上高・営業利益 13

14.3期の社内収益分析単位による13.3期のセグメント別売上高・営業利益

１Q ２Q ３Q ４Q 通期

 倉庫 11,500 11,249 11,498 11,329 45,578

 港湾運送 3,764 3,702 3,737 3,375 14,580

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 2,784 3,014 3,735 4,160 13,695

 国際輸送 1,390 1,368 1,444 1,581 5,785

 航空 2,753 6,071 5,528 5,519 19,872

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 7,996 8,407 8,938 7,727 33,071

 BPO 1,519 1,336 1,425 1,642 5,923

 不動産 2,865 2,854 2,846 2,831 11,397

 全社・消去 △302 △376 △478 △506 △1,663

 合計 34,271 37,629 38,677 37,662 148,241

 倉庫 797 716 794 629 2,937

 港湾運送 164 173 134 110 583

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ △147 △41 59 33 △95

 国際輸送 47 37 47 62 194

 航空 67 492 487 495 1,542

 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｼｽﾃﾑ 73 96 563 108 841

 BPO 114 31 41 52 239

 不動産 1,790 1,795 1,791 1,702 7,080

 全社 △1,665 △2,156 △2,066 △2,072 △7,960

 合計 1,242 1,144 1,854 1,121 5,362

単位：百万円

売
上
高

営
業
利
益

2013.3期
連結合計



135.8 143.0 149.1

84.9
89.5

37.3
35.8

37.7

104.1
106.8

108.3

30.4

50.8
36.6

30.9

34.2 30.8

84.8

3.5

3.7

4.2

10.75.5

8.9

18.1

26.1
17.6

0

100

200

300

400

500

600

’１１① ’１２① ’１３①

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

21社統計

671.6 709.5 737.0

816.8 800.5 764.8

749.0 783.4 771.3

698.7 670.2 723.8

274.6

471.7
420.7 414.0

235.1258.9208.9

282.3 280.6

559.3
592.0 569.4

117.6

172.6
152.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

’１１① ’１２① ’１３①

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

三井倉庫

（千トン）（千トン）

4,568

454

491

＋8.2％4,669

＋2.2％

参考資料（3）四半期ごとの取扱数量（保管残高・トン数）

※21社統計は13年５月までの数値による

4,667

△0.04％

484

△1.4％

14



参考資料（4）四半期ごとの取扱数量（指数）

※21社統計は13年5月までの数値による

 ※主要５港統計は13年2月までの数値による

90

95

100

105

110

115

'10 ② ③ ④ '11 ② ③ ④ '12 ② ③ ④ '13

入庫数量21社　09通期=100

入庫数量三井　09通期=100

90

95

100

105

110

115

'10 ② ③ ④ '11 ② ③ ④ '12 ② ③ ④ '13

保管残高21社　09通期=100

保管残高三井　09通期=100
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140

155
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'10 ② ③ ④ '11 ② ③ ④ '12 ② ③ ④ '13

主要5港統計    09通期=100

ｺﾝﾃﾅ数量三井　09通期=100

15



16参考資料（5）四半期ごとの業務別取扱数量

倉庫事業 港湾運送 　　　　　　ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ・国際輸送・航空・BPO

（千ﾄﾝ） ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ （千ﾄﾝ）

入庫高 出庫高 平均残高 回転率 入庫高 出庫高 平均残高 回転率

当期実績 469 469 429 36.4% 当期実績 716 721 299 74.7%

前年同期 463 455 462 33.3% 前年同期 501 493 235 70.9%

前年同期比 ＋1.2% ＋3.0% △7.2% ― 前年同期比 ＋43.0% ＋46.1% ＋27.6% ―

入庫高 出庫高 平均残高 回転率 入庫高 出庫高 平均残高 回転率

直前四半期 447 453 438 30.1% 直前四半期 936 894 339 93.6%

直前四半期比 ＋5.0% ＋3.4% △2.2% ― 直前四半期比 △23.5% △19.4% △11.7% ―

（千ﾄﾝ） （千ﾄﾝ） 国際輸送・航空 （ﾄﾝ）

ｺﾝﾃﾅ運送 ｺﾝﾃﾅ運送 日本発着NVO 海外発着NVO 航空

当期実績 2,142 当期実績 522 当期実績 314,111 126,127 11,328

前年同期 2,259 前年同期 530 前年同期 292,821 91,559 6,713

前年同期比 △5.2% 前年同期比 △1.5% 前年同期比 ＋7.3% ＋37.8% ＋68.8%

ｺﾝﾃﾅ運送 ｺﾝﾃﾅ運送 日本発着NVO 海外発着NVO 航空

直前四半期 2,214 直前四半期 409 直前四半期 321,279 111,568 11,617

直前四半期比 △3.3% 直前四半期比 ＋27.8% 直前四半期比 △2.2% ＋13.0% △2.5%

（千ﾄﾝ） （TEU）

輸入 輸出 ターミナル

当期実績 260 444 当期実績 272,702

前年同期 296 439 前年同期 274,468

前年同期比 △12.1% ＋1.0% 前年同期比 △0.6%

輸入 輸出 ターミナル

直前四半期 274 470 直前四半期 252,471

直前四半期比 △5.2% △5.7% 直前四半期比 ＋8.0%

通関取扱 （件） 代理店 （TEU） BPO （千箱） （千件）

輸入 輸出 集荷代理店 箱数(末残高) ﾌｧｲﾙ等管理 発　送 受注等処理

当期実績 20,525 17,088 当期実績 32,267 当期実績 3,094 228,899 1,000 1,074

前年同期 19,929 14,087 前年同期 34,373 前年同期 3,005 220,234 208 673

前年同期比 ＋3.0% ＋21.3% 前年同期比 △6.1% 前年同期比 ＋3.0% ＋3.9% ＋380.0% ＋59.6%

輸入 輸出 集荷代理店 箱数(末残高) ﾌｧｲﾙ等管理 発　送 受注等処理

直前四半期 18,989 15,177 直前四半期 30,949 直前四半期 3,132 225,867 1,913 606

直前四半期比 ＋8.1% ＋12.6% 直前四半期比 ＋4.3% 直前四半期比 △1.2% ＋1.3% △47.7% ＋77.2%

その他

港湾作業

保管
倉庫荷役

運送


